El *Clamor* segueix la lectura del Sl 2 que s'ha fet en el *Psallendum*.

Reges eos in virga ferrea. Deo gratias.
 Et tamquam vas figuli confringes eos.
 Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram
 (Sl 2,9-10)⁴¹

Laudes

Per als laudes, la litúrgia usa el v. 9 del Sl 110; el contingut de la frase: «redemptionem misit...» n'és la clau. Amb aquesta fórmula s'enceta el tema de l'encarnació amb relació a la mort salvadora de Crist; tema que serà desenvolupat en l'*Oratio admonitionis* i en la *Post nomina*.

Al·leluia. Redemptionem misit Dominus populo suo,
 mandabit in aeternum testamentum suum,
 sanctum et terribile nomen eius⁴²

Sacrificium

El text del *Sacrificium* és agafat del profeta Isaïes, del mateix fragment que s'ha llegit en la profecia. El text de la tradició A està més desenvolupat que el de la tradició B.

Tradició A i B

Parvulus natus est nobis, filius datus est nobis,
 et factus est principatus eius super humeros eius,
 al·leluia, al·leluia (Is 9,6)

Tradició A

II Al·leluia. Potestatis eius et pacis eius non erit finis,
 sedebit super thronum David et super regnum eius.
 R/ Et factus.
 III Al·leluia. Gentium populus sedens in tenebris
 vidit lucem magnam,
 qui sedebant in regione umbrae mortis lumen ortus est eis.
 R/ Et factus.
 (Cf. Is 9,7.2)⁴³

40. AL 94; T7 (LMS 760); S5 (LMS 809); MM 185.

41. AL 94; T7 (LMS 760); S5 (LMS 809).

42. AL 94; T7 (LMS 760); MM 186.

43. AL 94-95; T7 (LMS 760); MM 186.

Aquest cant insisteix en el naixement de l'infant, que és un descendent de David, i que esdevé una llum per a tothom.

Ad pacem

El dia de Nadal té el cant de la pau propi. El text és un centó de la primera carta i de l'evangeli de Joan: l'amor de Déu s'ha manifestat perquè ha enviat el seu Fill al món. El Fill encarnat ens dona el nou manament de l'amor.

Caritas est Deus,
et ex hoc manifestata est caritas Dei in nobis,
quia filium suum misit in mundum ut vibamus per eum.
R/ Novum mandatum.
II. Si manseritis in me.
(Cf. 1Jn 4,9; Jn 13,34a; 15,7a)⁴⁴

Ad confractionem panis

La missa de Nadal també té propi el cant de la fracció. És un centó de texts del discurs del pa de vida, el capítol sisè de Joan.

Hic est panis verus qui de caelo descendit,
et vitam tribuit mundo.
Qui manducaberit ex eo permanet in aeternum,
et panis quem ego dabo caro mea est pro mundi vita;
qui credit in me non esuriet neque sitiet unquam.
(Cf. Jn 6,33.59.51b.35)
Ecce disponam vobis sicut disposuit michi Pater
ut edatis et bibatis supra mensam meam in regno. Al-leluia.
(Cf. Lc 22,29)⁴⁵